τῆς αἰσῆς τῆς ἀδικίας μου, καὶ ἐθάρτυσεν  
19 τὸν υἱόν μου. Καὶ εἶπεν Ἡλίου πρὸς τὴν  
γενναῖα Δὸς μοι τὸν υἱόν σου. Καὶ εἶπα-  
σεν αὐτὸν ἐκ τῆς κλῆσου αὐτῆς, καὶ ἀνή-  
γειμεν αὐτὸν εἰς τὸ ἕπεσον ἐν ᾧ αὐτὸς  
καὶ ἀθάτητο. <sup>20</sup> Καὶ ἐκοιμήσαν αὐτὸν ἐπὶ τῆς  
κλῆτης. <sup>20</sup> Καὶ ἀνεβόησαν Ἡλίου, καὶ εἶ-  
πεν Ὁ μοι, κίρις, ὁ μάργος τῆς γῆρας  
μεθ' ἧς ἐγὼ κατοικῶ μετ' αὐτῆς, σὺ νεκρί-  
κωσις τοῦ θανατώσαν τὸν υἱόν αὐτῆς.  
<sup>21</sup> Καὶ ἐνεφύσησεν τὴν παιδαρίον τὴς, καὶ  
ἐνεκαλέσατο τὸν κύριον, καὶ εἶπε Κύριε ὁ  
θεός μου, ἐπιστραφήτω δὴ ἡ ψυχὴ τοῦ  
παιδαρίου τούτου εἰς αὐτὸν. <sup>22</sup> Καὶ ἐγένε-  
το οὕτως, καὶ ἀνεβόησε ἰδοὺ παιδαρίου.  
<sup>23</sup> Καὶ κατήγγειεν αὐτὸ ἀπὸ τοῦ ἕπεσον  
εἰς τὸν οἶκον, ἔδοκον αὐτὸ τῆ μητρὶ αὐ-  
τοῦ, καὶ εἶπεν Ἡλίου Ἰδέσθε, ἕξ ὁ υἱός  
σου. <sup>24</sup> Καὶ εἶπεν ἡ γυνὴ πρὸς Ἡλίου  
Ἰδοὺ ἔργονα οὗτο ὃς ἄνθρωπος θεοῦ, καὶ  
ἔφηνα κύριον ἐν τῷ στόματι σου ἀληθινόν.

v. 20. 21. p' כצו  
v. 1. חסרתי את השמרים  
ABP: עקרוני. P: (l. κατά) ἀνθρ. (l. απθ.)  
δὸς οὐκνομιον.

les cavernes, cinquante dans l'une et cinquante dans  
l'autre. Septante: « Abdion prit cent prophètes et  
les cachà, cinquante par cavernes ».  
5. Va dans le pays. Septante: « ici alors (alors  
vite) dans le pays ».

vir Dei? ingressus es ad me, ut re-  
memorarentur iniquitates meas, et  
interificeres filium meum? <sup>19</sup> Et ait  
ad eam Elias: Da mihi filium tuum.  
<sup>20</sup> Tollite eum de sinu ejus, et porta-  
vit in cœnaculum ubi ipse manebat,  
et posuit super lectulum suum.  
<sup>21</sup> Et clamavit ad Dñm, et dixit:  
Dñme Deus meus, etiãme viduum,  
apud quam ego utcumque sustentor,  
afflixisti ut interificeres filium ejus?  
<sup>21</sup> Et expandit se, atque mensus est  
super puerum tribus vicibus, et cla-  
mavit ad Dñm, et ait: Dñme  
Deus meus, revertatur obsecro ani-  
ma pueri hujus in viscera ejus. <sup>22</sup> Et  
revertens Dñm vocem Elie: et  
exaudivit e anima pueri intra eum,  
et revixit. <sup>23</sup> Tollite Elias puerum,  
et deponit eum de cœnaculo in infe-  
riorum domum, et tradidit matri  
sue, et ait illi: En vivit filius tuus.  
<sup>24</sup> Dixitque mulier ad Eliam: Nunc  
in isto cognovi, quoniam vir Dei es  
tu, et verbum Dñmi in ore tuo ve-  
rum est.

**XVIII.** Post dies multos fac-  
tum est verbum Dñmi ad Eliam,  
in anno tertio, dicens: Vade, et os-  
tende te Achab, ut dem pluviam su-  
per faciem terræ. <sup>2</sup> Ivit ergo Elias,  
ut ostenderet se Achab: erat autem  
fames vehemens in Samaria.  
<sup>3</sup> Vocavitque Achab Abdiam dis-  
pensatorem domus sue: Abdias au-  
tem timebat Dñm valde. <sup>4</sup> Nam  
cum interficeret Jezabel prophetas  
Dñmi, tulit ille centum prophetas,  
et abscondit eos quinquagenos et  
quinquagenos in speluncis, et pavit  
eos pane et aqua. <sup>5</sup> Dixit ergo Achab  
ad Abdiam: Vade in terram ad uni-